De circumcissione Domini

que non rapuit exoluit. Quinto in lateris apertio-
ne. et hec fuit nostre redemptionis sacramentum
inde enim exiit sanguis et aqua. qđ figurauit nos
per aquā baptismi debere mūdari. qui quidē ba-
ptismus habiturus erat efficaciaz sanguine christi
Quartū et vltimū est signaculuz circumcissionis
qđ quidem xps hodie accepe dignatus est. Voluit
autem dominus circūcidi ppter multas rationes
Primo ratione sui. vt verā carnem humanā se as-
sumpsisse ostēderet. Sciebat em̄ aliquos futuros
qui dicerēt ipsum nō corpus verū: sed fantastiaz
assumpsisse. Et ideo vt eorū errorē confutaret vo-
luit circūcidi: et sanguinē ibi emittere. corpus em̄
fantasticū sanguinez non emittit. Secunda ratio-
ne nostri: vt nos spūaliter debere circūcidi mōstra-
ret. Duplex em̄ est circūcissio secunduz bernarduz
que debet fieri a nobis. scilicet exterior: in carne et
interior: in mēte. Circūcissio exterior consistit in
tribus. scz i habitu ne sit notabilis. in actiōe ne sit
reprehensibilis. et in sermone ne sit cōtempnibilis.
Interior autē similiter in tribus consistit. scz in co-
gitatione vt sit sancta. in affectione vt sit pura. in
intentione vt sit recta. hec bern. Iterū ratione no-
stri. vt nos saluaret. Quē admodū em̄ sit cauteri-
um in vno mēbro vt totuz corpus sanetur: sic xps
voluit portare cauteriuz circūcissionis: vt sic totuz
corpus misticū saluet. Ad colocoē. ij. Circūcisi em̄
estis circūcissione nō manufacta in expoliatiōe cor-
poris carnis: sed circūcissione christi. glosa. a vicijs
tanq̄ petra acutissima petra em̄ erat xps. i. cor. i.
iij. Et exodi. iij. Tulit ilico selphora acutissimaz
petrā z circūcidi carnē prepucij filij sui circūcissioē
z. Dupliciter exponit scđm glo. Primo modo sic
Circūcisi inq̄ estis circūcissione non manufacta
id est humano opere: sed diuino. id est circūcissione
spirituali: que quidez circūcissio sit in expoliatiōe
corporis carnis. hoc est depositiōe carnalis homi-
nis. id est viciozum et desideriozū carnaliuz scđm
quod caro accipit. i. cor. in. viij. Caro et sanguis
regnū celozū possidere non possunt zc. Estis inq̄
circūcisi circūcissione nō manufacta: sed circū-
cissione spiritali. Secundo modo sic. Circūcisi
inq̄ estis in christo et hoc circūcissione non ma-
nufacta. id est circūcissione legali. que quidē ma-
nufacta siue legalis sit in expoliatiōe corporis car-
nis id est corporis quod est caro scilicet cutis car-
nis que in circūcissione legali aufertur. Nō estis
inq̄ circūcisi ista circūcissione. sed circūcissio-
ne christi id est spiritali in qua omnia vicia ampu-
tata sunt. Unde ad ro. ij. Nō em̄ qui in manifesto

iudeus est. neq; qui in manifesto in carne est circū-
cissio: sed qui in abscondito iudeus est et circūcissio
cordis. in spiritu non littera: cuius laus est non ex
hominibus. sed ex deo. Circūcisi estis circūcissio-
ne non manufacta in expoliatiōe corporis carnis
sed circūcissione christi. **T**ercio ratione iudeo-
rum vt in excusabiles essent. Si enim circūcissus
non fuisset potuissent se iudei excusare et dicere.
ideo te nō recipimus: quia dissimilis es patribus
nostris. **Q**uarto ratione demonuz: ne scilicet in
carnationis misterium cognoscerent. Cum enim
circūcissio fieret contra originale peccatum cre-
didit dyabolus et hunc qui circūcidebatur simi-
liter peccatorē esse qui circūcissionis remedio in-
digeret. Propter eandem causaz voluit vt mater
sua virgo perpetua esset despōsata. **Q**uinto ra-
tione pfecte iusticie adimplēde. Sicut em̄ bap-
tismi voluit vt perfecte iusticia id est perfectam hu-
militatem que est subdere se minorū implet: sic
etiam voluit circūcidi vt eandem nobis humilita-
tatem ostenderet: duz auroz et dominuz legis vo-
luit se subdere legi. **S**exto ratione legis mosa-
ice approbāde que erat bona et sancta et complē-
da quia nō venerat legem soluere sed adimplere.
Roma. xv. Dico em̄ iherosolimam xpm ministrum fuisse
circūcissionis: ppter veritates dei zc. Quare autē
circūcissio octaua die fiebat. multiplex potest ra-
tio assignari. Prima sumitur penes intellectū hy-
storicū siue litteralez. Nā sicut dicit rabimozses
maximus philosophus et theologus licet iudeus
puer in septē diebus tāte adhuc teneritudinis est
quante est adhuc in vtero matris existēs: in octa-
ua autē die fortificat et solidatur. et ideo vt dicit
noluit dñs paruulos ante octauum diem circūcidi
ne ob nimiam teneritudinem nimium lederent.
Ultra octauū vero diez ipsaz circūcissionē noluit
prolongari ppter tres causas quas philosophus
idem assignat. Prima vt periculū euitatur: ne scz
si nimium differret sine circūcissione eos mozi cō-
tingeret. Secūda vt dolor paruulozū prouideat
cum em̄ in circūcissioē maximus dolor sit. voluit
eos dñs circūcidi dum paruam adhuc ymagina-
tionem haberent. vt minorē sibi dolorem senti-
rent. Tercio vt parentū tristitie consulatur. Nam
cum ex circūcissione pleriq; paruuli morentur si
circūcisi fuissent iam magni et ex hoc mortui. ma-
ior dolor fuisset parentibus q̄ si morentur octo
dies tantū habentes. **S**ecunda ratio sumit pe-
nes intellectū anagogicū siue celestē. Ideo em̄
octaua die fiebat. vt daretur intelligi q̄ in octaua

De circumcissione Domini